

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 99.

Z KRAKOWA DNIA 10 GRUDNIA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

Na drugim Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 6 Grudnia 1825 r. Marszałek Seymu wezwał Izbę Ciała Prawodawczego do Wyboru Członków trzech Kommissji Seymowych:

1) *Kommissji Kwalifikacyjney* do roztrząsania Kwalifikacyi Kandydatów na urzędy zależące od wolnego wyboru Reprezentacyi.

2) *Kommissji Skarbowey* rozpoznającej projekta do prawa w przedmiotach Skarbowych, Budżetu na rok następny tudzież Rachunków.

3) *Kommissji Prawodawczey* rozważającej Projekta do Prawa Cywilnego, Kryminalnego i Policynego.

Przez sekretne Kryskowanie więkzością wybrani zostali na Członków Kommissji Seymowych:

I. *Do Kommissji Kwalifikacyjney.*

- 1) Zelinski Krystyn Hrabia Reprezentant z Gminy Okręgowej Liszek.
- 2) Matakiewicz Antoni Delegowany z Akademii.
- 3) Januszewicz Józef Delegowany z Akademii.

4) Mączeński Jakob Reprezentant z Gminy Okręgowej Zwierzyniec.

5) X. Janowski Mikołaj Delegowany z Kapituły.

II. *Do Kommissji Skarbowey.*

1) Potocki Arthur Hrabia Reprezentant z Gminy z Miasta Krakowa.

2) Florkiewicz Kaletan Reprezentant z Gminy Okręgowej Mioszowa.

3) Soczyński Marcin Reprezentant z Gminy i Miasta Krakowa.

4) Lipczyński Franciszek Delegowany Sędzia Pokoju.

5) Wolff Wincenty Reprezentant z Gminy Okręgowej Jaworzno.

III. *Do Kommissji Prawodawczey.*

1) Chwałibogowski Leon Reprezentant z Gminy 6 Miasta Krakowa.

2) Jankowski Józef Delegowany z Akademii.

3) Bartynowski Piotr Reprezentant z Gminy 2 Miasta Krakowa.

4) Habowski Jacek Reprezentant z Gminy 5 Miasta Krakowa.

5) Gzapski Adam Reprezentant z Gminy Okręgowej Bobrek.

Po każdym wyborze Członków do

wyż rzeczonych Kommissy, Marszałek Seymu imienną ich listę z liczbą uzyskanych kresek Izbie Prawodawczej ogłosił, a przytem osobny Protokół obeymujący wybór Kommissarzy Seymowych i ilość kresek jaką każdy posiadał stosownie do Art: 104 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne został spisany, i przez Marszałka Assessorów i Sekretarza Seymu podpisany, o takowym wyborze w moc Art: 105 Statutu Organicznego Marszałek Seymu postanowił uwiadomić Rządzący Senat z przedstawieniem, ażeby z swej strony mianował Członków Senatu, ktorzy uktadając się z Kommissarzami Seymu o prawa, działać będą wspólnie w przysposobieniu Projektów decyzji ogólney Zgromadzeniu Reprezentantów uległych, a na koniec Marszałek odracając Posiedzenie Seymu do dnia następnego 7 Grudnia oświadczył Izbie Ciała Prawodawczego, iż Senat Rządzący wierny obowiązкови jak i Art: 106 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne przepisuje, o postępie Administracyi, stanie wpływów i użyciu dochodów publicznych przez jednego z swych Delegowanych Senatorów złoży i odczyta Izbie Reprezentantów Rapport statystyczny.

*Leon Chwałibogowski,*  
Sekretarz Seymowy.

*Z Warszawy d. 2 Grudnia.*

Najjaśniejszy Cesarz i Król Dekretem Swym z dnia  $\frac{1}{2}$  Października w Nakhitschey wydany najlaskawiej ozdobić raczył Orderem S. Stanisława.

Klasy II. J. Pana Jakóba Kubickiego Intendenta Jeneralnego Budowli Korony;

Klasy III. J. Pana Karola Halmana Intendenta Zamku Królewskiego;

Ignacego Banczakiewicza, Intendenta Łazienek Królewskich;

Klasy IV. Juliana Jagmińskiego, Kontrollera Zamku i

Ludwika Emich, Sekretarza Nadzoru Budowli Korony.

*Z Petersburga d. 4 Listopada d. K.*

*( z Kuryiera Litewskiego. )*

Gazeta, Journal de St. Petersburg, donosi z Taganrogu pod dniem 13 Października:

„Cesarz Jegomość wyjechał wczoray do Rostowa, Nak czewanu i Nowo-Czerkaska. Mowią, że podróż J. C. Ma nie ma trwać nad dni pięć.,

„Czas mieliśmy dzdzysty, piękna pogoda powrocila nam od dni kilku. N. Cesarzowa Jegomość codzien się przejeżdza w owartym pojeździe, a mieszkańcy tuteysi za najszczęśliwszym się poczytują, że mogą być pewni, iż drogie Jey zdrowie wzmocniło się od czasu, iak do Taganrogu przybyła.

Taż Gazeta donosi z Petersburga pod dniem 2 Listopada: — „Lord Strangford od kilku dni tu się zoyduie; Hrabia Ferronay, Posel Francuzki również tu przybył.,

„R. dcy kollegialni: Pałetica, opiekun zakładu dobroczynnego w Romnie, w Gubernii Pułtawskiej; Masdorf, Chirurg dworu; Samsonow, Dozorca honorowy szkoły powiatu Perejasławskiego; Salvatori, Doktor medycyny, należący do departamentu rękodziel i handlu wewnętrznego, wyniesieni zostali na Radcow Stau.

„Radcy dworu, Charmoy i Demanges, Professorowie zwyczajni języków wschodnich, w szkole będącej przy departamencie Azjatyckim Kollegium spraw zagranicznych, mianowani są Radcami Kollegialnemi. „

Z Paryża d. 25 Listopada.

Onegdaj prezydował Król na radzie Ministrów, na której zażył w sobie Delfin i członki rady Handlowey. Dnia poprzedzającego naradzali się Ministrowie i członki rady Handlowey u Hrabiego Villele.

Hr. Aumont doniósł, iż złożoną na swoje ręce przed kilku miesiącami prośbę od wielu kupców, w której proszą J. K. Mci, aby dla dobra handlu Francuzkiego pozawierał traktaty i aientów handlowych powysiał, gdzie potrzeba (to jest do południowey Ameryki) oddał Królowi.

O zatrzymaniu Francuzkiego okrętu Aniol Stroż przez władze Peruwiańskie w Quilca, odebraliśmy następujące wyjaśnienie: Na okręcie tem znajdował się officer, który udawał się za kupca Francuzkiego, ale przy dalszem rozpoznaniu okazało się, że to był Jenerał Hiszpański Spartero, naczelnik głównego sztabu byłego w Peru woyska Hiszpańskiego, który przybył tam z zleceniami od Monarchy swojej. To pociągnęło za sobą uwięzienie tego Jenerała i konfiskatę okrętu; lecz za pośrednictwem Kontradmirała Francuzkiego Rosamel, dowodzącego okrętami Francuzkiemi na morzu południowem, został okręt i ładunek uwolniony, zaś Jenerał Spartero poty w więzieniu zatrzymany, póki nie nad-

plynie okręt Telegraf do zabrania go do Bordeaux.

Od bawiącego tu sławnego Rzeźbiarza Flatter, którego N. Król Pruski mianował Dyrektorem w Bonn, kupił Monarcha nasz piękny posąg Ganimeda.

Lord Cochrane przybył do Bolougne.

W dziewięciu pierwszych miesiącach r. b. umarło tu 1264 ludzi na ospę naturalną.

Dziennik Gwiazda zapewnia, iż Dwór Austriacki wysłał wkrótce pełnomocnego Ministra do Rio-Janeiro. Mówią, iż Aient Austriacki w Rio-Janeiro, P. Marschal, nie mało przyłożył się do zawarcia traktatu między Brazylią i Portugalią. Oczekiwane jest wkrótce zawarcie traktatu handlowego między Austrią i Brazylią, z którego wypłyną wielkie korzyści dla portu Tryeńskiego.

Oprócz syna Kanarisa przybyło tu jeszcze dwóch Greckich chłopców, których związek cętewszy za Grecami edukować każe; pierwszy jest synem 14 lat mającym Ipariotskiego Admirala Apostolisa; drugi 12 lat mający synem Czamodesa, który pod Nawarinem życie utracił. Matka jego i siostra znajdują się w niewoli Tureckiej.

Z Madrytu d. 20 Listopada.

Król i Infantowie mieszkają ciągle w zamku Eskurial.

Pałac, w którym tu dawniej mieszkał Xię Pokoju (Godoy) wyporządkowany teraz jest dla Xcía Maksymiliana Saskiego, który ożenił się z Xiężną Ludwiką Łukieską (wnuczką J. K. Mci) i wkrótce zjechać ma do Madrytu.

Rozgłoszona wieść o rozwiązaniu

Junty doradczey zdaie się na żadną nie zasługiwać wiarę. Zdanie sprawy tej Junty o pomniejszeniu urzędników, zostało przez radę Ministrów przyjęte.

Margr. Mataflorida oczekiwany tu jest napowrót z Baiony.

Osada Waleneyi oburzyć się miała z powodu niepobieranego żołdu, dokąd posłany ztąd został Hr. Ofalia. — W rozkazie dziennym Jenerała kapitana Waleneyi Caravajal, wyczytuemy, iż rewolucyyna banda, która tę prowincyją przebiegała, została zupełnie przez ochotników Królewskich rozpędzona. Herszt iey Lorqutta został w potyczce zabity, 5 z niego dowodców natychmiast obwieszono. Reszta tej bandy błąka się po lasach.

Różne części Królestwa ciągle ieszcze niszczy szarańca, która lękać się każe aby przez położenie zarodków, nie ponowiła się na wiosnę.

*Z Lizbony d. 4 Listopada.*

Wiadomość o zawartym z Brazylią trakcie sprawiła tu największą radość; ponowiła się oraz wieść, że Lizbona będzie wolnym portem ogłoszona.

Dyrektor tutejszego Królewskiego Instytutu głucho-niemych, P. Arao Borg, założyciel podobnegoż instytutu w Sztokholmie, przedstawił N. Królowi i Królowom dnia 22 Października dwóch uczniów, którzy okazali pocieszające postępy w tym poświęconym ludzkości zakładzie. J. K. M. uczynił kilka pytań tem dzieciom, na które w zaspokajającym sposobie odpowiedziały. Na kilka dni pierwej odwiedził Monarcha w towarzystwie swych córek wielki tutejszy szpital i o wszystkiej najdokładniey się wywiadywał.

Dla dochodów tego szpitala było to odwiedzenie nader przyjemnem; gdyż J. K. M. darował mu zysk z prywatnych dwóch lottery, kaźdey z 12,000 losów złożony.

Podług dokładnego przez Władzę dochodzenia zostało przez oberwanie się skały pod Oporto 7 ludzi zabitych 5 rannionych.

*Z Rzymu d. 16 Listopada.*

Xię Blacas, Posel Francuzki, przybył dnia 9 b. m. do Neapolu.

Dnia 12 b. m. przybył tu nowy Posel Angielski przy Porcie Ottomańskiej, P. Canning Stratford z Lauzanny, a dnia 15 odiechał do Neapolu, z kądem na fregacie Tetydzie odplynie do Stambułu.

Nawracania idą tu pomysłnie, zwłaszcza w szpitalu pielgrzymów, w tem bowiem roku przeszło 150 pielgrzymów, przeszło do katolickiej Religii.

W nocy na 7 Listopada Professor Pons w Florencyi odkrył w obrazie gwiazd nowego kometę Eridanus, której go widzieć teraz można bez pomocy szkieł; niema ogona, ale świecące jądro z rozpuszczonemi włosami.

*Z Londynu d. 22 Listopada.*

Ostatnie doniesienia z Kalkuty pod dniem 2 Lipca lękać się każą przedłużenia wojny z Birmanami: rozpoczęte wprawdzie zostały układy w Prome, ale iak się zdaie, dla tego tylko aby działania Naczelnika siły woyskowej Angielskiej, Jenerała Campbell, wstrzymać do deszczowney pory, w ktorey woysko nie będzie mogło czynić poruszeń. Wysłany z Awy pełnomocnik oddał się nagle z Prome, i na ówczas myśleć niemożna

było o postąpieniu wojska Angielskiego naprzód. W Kalkucie sądzą, iż rząd będzie musiał drugą pożyczkę zaciągnąć. Muriepoore, stolica prowincyi Capay, zajęta została przez wojska Angielskie. Miasto to, które dopiero od r. 1774 znalazło się pod panowaniem Birmanów, opuszczone zostało bez najmniejszej obrony za zbliżeniem się Anglików.

Z Sierra Leone nadeszły wiadomości do 23 Września. Gubernator, Jenerał Turner, udał się z niewielkim orszakiem na wyspę Plantain i z Naczelnikiem iey zawarł ugodę, mocą której część wyspy Jork Anglii ustąpioną została, a zato Anglii prężniejsza wsparcie mieszkańcom przeciw nieprzyjacielskim pokoleniom.

Od niejakiego czasu zachodziła obawa względem nadejścia prowizyi od pożyczki dla Chili; lecz nakoniec przybyły z Buenos - Ayres okręt przywiózł załatwioną prowizyją i papiery tej Rzpłtey podniosły się na giełdzie do 66 za sto.

Dom handlowy Goldszmida i komp. złożył w banku za 78,000 Fs. obligacyi nowej Meksykańskiej pożyczki i zbiegu wypuścił.

Na ostatniem pocztowym statku przybył tu upoważniony przy naszym Dwerze Posel Rzpłtey Buenos - Ayres, P. Sabaten.

W krajach Barbareskich panować ma wielki niedostatek zboża, i nawet w Gibraltarze podniosła się znacznie cena jego.

Na cześć znanego parlamentowego członka, P. Józefa Hume. dany był w Edinburgu dnia 18 b. m. wielki obiad.

Podług zdania sprawy przez P. O'Connell posiada zgromadzenie nowego Ka-

tolickiego związku fondusz 13,000 Fs. Mówca wyraził, iż nie znajdzie trudności do osiągnięcia żądanego dla Katolików prawa obywatelstwa, skoro ten fondusz doprowadzony będzie do 100,000 Fs.

Zapewniają, iż tego roku mniejsza jest liczba bankructw, niż okazała się przed 20 laty.

Jenerał Hiszpański Mina przybył w przeszłą niedzielę do Klifton i po użyciu kąpiel znalazł się zdrowszym.

Żegluga na morzu Środiemnem doznaje przez wiatry przeciwnie lub niestaje ciągle wiele nieprzyjemney przerwy; z tego powodu kompania Angielska parowych statków każe wystawiać kilkanaście parowych statków, ażeby takowe okręty ciągnąć mogły i zapewniły żeglugę pomiędzy portami tego morza.

Śmierć Lorda Clancarty jest za zmyśloną odwołana.

Dla pogorzalców na Miramichi w Nowym Brunświku zbierane teraz są w Londynie i Liwerpoolu składki.

Na publicznem zgromadzeniu mieszkańców w Bridge - Town na Barbados uchwalono, aby w Londynie wychodził dziennik zawierający wyłącznie wiadomości z osad i na zastąpienie kosztów na jego wydawanie podpisano znaczne składki.

Na wyspie S. Trojcy w wieczór z dnia 20 na 21 Września czuć się dało mocne trzęsienie ziemi, które przeszło 30 sekund trwało. W ostatnich sekundach było wstrząśnienie najmocniejsze; w mieście Town uszkodziło wiele domów, i gdyby jeszcze kilka sekund dłużej było potrwało, tedy całe miasto byłoby zamienilo w gruzy.

Okropne palenie się lasów północnej Ameryki jeszcze nieustalo: w Nowymjorku, Bostonie, Filadelfii, Baltimore i Waszyngtonie czuć się razem dym, który pierś i oczy raził, i nawet do Montreal i do Quebecu zachodził.

Z Rio-Janeiro nadeszły tu donieszenia de Października, podług których Posel nasz, P. Stuart, nie wyjechał z tej stolicy.

Zatargi między krajem w południowej Ameryce Banda-Oriental i Brazylią nie są jeszcze ukończone; Jeneral Sallaia znajduje się na czele 3000 niepodległych, ale liczba Brazylijanów dwa razy tyle wynosi. Oczekiwana od Boliwara odpowiedz nakłoni zapewne rząd Buenos-Ayres do stanowczego w tej mierze kroku.

Z Drezna d. 11 Listopada.

Dnia 9 b. m. była tu wielka katastrofa w sali koncertowej dawnego teatru opery; znajdowało się na niej przeszło 4000 ludzi. W ciągu tej powstała przeraźliwa obawa ognia, a to z przyczyny, iż pewna dama zemdlala w tłoku, i króś zawołał wody! W tem doło się słyszeć trzeszczenie belki i spadający kurz poczytano za dym; rozległ się więc okrzyk: Palą się! i słuchacze z wielkim pośpiechem zaczęli wychodzić. W tej chwili Jeneral Adjuwant i Jeneral Major Ziegler, oraz Nadleśniczy Reizenstein, przyszedłszy do Króla Jmci, zaręczyli honorem i życiem swoim, iż nie ma najmniejszego niebezpieczeństwa, i że gdyby Monarcha z Dworem oddał się z sali, kilkaset ludzi mogłoby życie utracić, i byłoby wielkie nieszczęście. Natychmiast

Król Jmci, mimo wielkiego poruszenia w sali, usiadł znowu z zupełną spokojnością, i w kwadrans muzyka grała dalej.

Xiężniczka Łukieska Ludwika Karolina, terazniejsza małżonka Xiążęcia Maxymiliana, urodziła się dnia 1 Października 1802 podczas żeglugi na morzu z Liworna do Barceliony. Ze zaś pierwsza małżonka Xiążęcia Maxymiliana była siostrą oycą nowo zaślubionej Xiężniczki, ta więc Xiężniczka jest małżonką swojego wujka. Matka jej była siostrą Króla Hiszpańskiego. Wspomniona Xiężniczka i małżonka Xiążęcia Saskiego Fryderyka są prawnuczkami Cesarzowej Maryi Teresy.

Od brzegów niższej Elby d. 23 Listopada.

Okrętowy Hamburgski (Kapitan Heesch donosi pod dniem 30 z. m. że dnia 28 Września spotkało go nieszczęście bycia niedaleko Lizbony przez Trypolitańskiego korsarza zabranym; on i lud jego został na Trypolitański bryg o 16 działach przeprowadzony. Oświadczone im jednak, iż będą uwolnionemi i dosyć łagodnie obchodzono się z nimi.

Z Dower piszą pod dniem 16 b. m. iż rano rzezonego dnia okręt Nicholas Kapitana Rolfs, z Bordeaux do Hollandyi przeznaczony, niedaleko Brachy Head uderzył o Niderlandzką, galercę, która zatopiła się; pierwszy mocno także był uszkodzony, ale okręt Szwedzki zabrał z niego lud i za pomocą 1 dzi rybackich do Head wysadził. Pod Tönnig skupiło się różnemi czasy dni przeciwno wiatru do 150 okrętów. Niektóre z nich zbawem wyładowane stoją tam od 6 tygodni i muszą zboże przesuszać.

Z Kopenhagi d. 22 Listopada.

Nadeszłe do tutejszey akademii sztuków dzieła Thorwaldsena składają się z 8 posągów i 10 płaskorzeźb.

Mamy doniesienia z Islandyi do Września. L to było tam mokroziemne, i kra Grenladzkich lodow zaraz z wiośny skupiła się pod północno-zachodnimi brzegami. W Süderland nagła zmiana powietrza zrzadziła wiele chorob. Pomiędzy zmarłemi tam znajduje się Assessor Gröndal, który wczasie swoim był znakomitym poetą Islandzkim. Prawie przez 15 lat dla słabości umysłu i ciała nie wstawał z łóżka i umarł w 67 roku życia. Tak potow ryb, iako i urodzaje były tam w ogóle mierne. Według ostatniego spisu cęła ludność tej wyspy wynosi przeszło 50,000 mieszkańców.

Z Sztokolmu d. 15 Listopada.

Komitet prawodawczy ukończył już rewizyją nowego kodexu Szwedzkiego, który wkrótce oddany zostanie pod rozbiór najwyższego Sądu i Rady stanu.

Miasto Helsingbor miało prosić rząd o pomnożenie tamtejszey osady, dla wstrzymania przemycania.

Podług oświadczenia tutejszego Konsula Angielskiego zeznania przyprawdzonego tu iako więźnia Will. Dodde nie zasługują na wiarę i okazało się, że nie jest Anglikiem.

W tych dniach utworzyło się tu towarzystwo do obrabiania bogatey kopalni Kobaltu pod Askersund, i liczy 140 akcyy, każda po 1800 talarów bankowych.

Z Merseburga d. 27 Listopada.

Dziś przed południem po odbytey

służbie Bożey został tu Seym prowincyi Saskiey przez Krolewskiego Kommissarza Ministra stanu Klewic, w zwykley sali uroczyscie zakończony. Na obiad z tego powodu dany, zaprosił JW. Minister Marszałka Seymu, Hrabiego posiadającego na Stolberg-Wernigerode, PP. Deputowanych, woyskowe, cywilne i duchowne władze, podczas którego spełnione zostały zarowia N. Pana i Krolewica Następcy tronu.

Z Buenos - Ayres d. 7 Września.

Zgromadzenie deputowanych z 4 prowincyy wyższego Peru już się rozpoczęło. Prezes zagal go stosowną mową, w której odmalował stosunki tych prowincyy. — Z Banda-Oriental nadeszły niepomyślne wiadomości dla Niepodległych. Przednia straż woyska Faustora Ribeiro została prawie zniszoną przez 1000 Brazyliianow. Niepodlegli utracić mieli w tej potyczce 500 a Brazyliianie 200 ludzi. Jenerał Brazylijski Lecor, który z 2000 dobrze ćwiczonego woyska w Monte-Video stał, czynił przygotowania do postąpienia w głąb kraju dla zniszczenia ostatniego zawiązku oporu.

W prowincyi St. Juan zaszły zaburzenia. Niechęćni opanowali miasto Mendoza. Władza wykonawcza doniosła o tem zdarzeniu Kongressowi, który naradzał się nad nim dnia 1 Września, i lubo niewiadome jeszcze są tego postanowienia, niema jednak wątpliwości, iż rząd przedsięwziął dzielne środki, dla zapobieżenia dalszem nieprzyzwoitościom.

Od granic Tureckich d. 17 Listopada.

Donoszą z Korfu pod dniem 21 Października co następuje: — "Kilka oddział

łów wojska Reschyda Baszy, stojących od brzegu zatoki Ambrazyjskiej do rzeki Achälous, zapewniały mu przez lato wolny związek z Epiem; lecz w środku Września, Jenerał Grecki Karaiskos, przeprawiwszy się z korpusem swoim przez wspomnianą rzekę uderzył na owe oddziały w Dragameste, Kandila, Modenikan i t. d., a na początku Października stoczył bitwę z korpusem odwodowym Baszy naprzeciw Karwastara. Pomimo dzielnego odporu Muzułmani cofnąć się musieli. Wysłał potem Reszyd Basza nowe oddziały przeciw Jenerałowi Greckiemu, przez co osłabił korpus oblegający Missolongę, a celu swego nie dopiął. Zniewolony zaś brakiem żywności, posłał znaczną liczbę koni do Epiru, a żołnierzy jazdy umieścił w piechocie, co dało powód do wielkiego zamieszania, a nawet do buntu. Basza ten najszybciej się w bardzo złym stanie; z jednej strony odebrał surowy rozkaz od Porty, aby przez całą zimę zajmował stanowisko przed Missolongi, a z drugiej, ma przecięte wszystkie związki. Jeśli więc niechce, aby się wojsko jego zupełnie rozeszło lub z głodu wymarło, będzie musiał zaniechać oblężenia.

Słychać, iż Kommodor Amerykański Rodgers rozgniewany o to, iż Porta odmówiła okrętom kupieckim Amerykańskim wolnej żeglugi na morzu Czarnem, napisał groźny list do Reis-Efendego.

— Dnia 20. —

Listy z Korfu pod dniem 25 z. m. donoszą, iż Ibrahim Basza jest panem Morei. Missolongi lubo trzyma się jeszcze jednak wystawione jest na niebezpieczeń-

stwo. Codziennie oczekiwany jest w Grecyi Lord Cochrane.

W Nauplia Hr. Theotoki, rodem z wysp Jońskich, który od 3 lat zostawał w służbie Greków, uwięziony został, ponieważ przyłączył się do spiskujących przeciw rządowi Greckiemu cudzoziemców.

Celniejszym zamiarem Ibrahima Baszy było opanować port pod wschodnim brzegiem Morei i upatrywał na to Monembasia; rozkazał zaufanym przeyrzeć ten port, lecz dowiedział się, że jest w dobrym stanie obrony i wielkie działa bronią oprócz tego do niego przystępny. Port Marathonist także same wystawia trudności.

Z Alexandryi piszą pod dniem 20 Października: że uchybiony zamiar Greków spalenia floty Egipskiej, spowodował Vicekróla do wydania rozkazu, któremu nawet kupieckie okręty ulegać muszą; żaden okręt niemoże zawinąć do nowego portu, póki nie będzie przetrząsniony, czyli nie wiezie palnego materiału.

Kwitające niegdy miasto Aleppo zagrożone jest teraz w nędzy. Przybyli z pustyni Arabowie, do których przyłączyli się Beduinowie z okolic Bagdadu i Bassory, oblegają iak szarańca Aleppo, Damask i Hemath, tak iż wszelki związek pomiędzy temi miastami jest przecięty, i podróż z Damasku do Aleppo odbywać potrzeba przez Bairut, Trypol i Lattakia. Góry wyższego i niższego Libanu są jedynemi, które opierają się jeszcze tej pustoszącej tłuszczy. Wszystkie okolo Aleppu i na drodze do Hemath i Hems leżące wsie są przez tych barbarzyńców zniszczone, a mieszkańcy pozabiani.



DODATEK

DO N<sup>o</sup> 99.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 11 GRUDNIA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa —

DO

Jaśnie Wielmożnego Hrabiego  
ARTHURA POTOCKIEGO,

Kawalera wielu Orderów Wojskowych,  
Reprezentanta na Sejm Krakowski w r. 1825.

Każde pióro chce wielbić godność Twoją Panię!  
Zacząłoby swe dzieło od Przodków wspomnienia!  
Moje, na osobistych przymiotach przestanie,  
Niepewne, czy Im odda dosyć uwielbienia!

Jako żołnierz dowiodłeś w boju należyte,  
A jako Obywatel wskazujesz przykłady,  
Tam, że w obronie Kraju, nieść majątek, życie,  
Tu, że trzeba nieszczędzić, w sprawie jego  
(rady.

Mniemano, iż odmówisz z różnych przyczyn Zbioru,  
Usługi w czasie Seymu, Krakowskiej Krainie;  
Przeciwie przekonateś, bo kontent a wybory,  
Stawasz na Seymie z zdaniem, a z zaszczytem  
(Gwintie.

Dziękuję Niebu, żeś Ziemi tej Obywatelem,  
Dziękuję Tobie za pracę bez względu na  
(zdrowie;

Jestem u Krakowianów przywiązania celem;  
O wielkiej zaś Twej Duszy, Wnuk Wnuk  
(kowi powie,  
S. . . . .i Obywatel.

Z Wiednia d. 30 Listopada.

Najjaśniejszy Cesarz raczył przychylić się do prośby Ambassadora swojego przy Dworze Francuzkim, Barona Vincent, który tak w zawodzie wojskowym, jako i dyplomatycznym przesłużył z chwałą przeszło lat 40, dozwalając mu usunąć się na spokojność, naiego zaś miejsce mianować swoim Ambassadorem przy Dworze Francuzkim Xcja Esterhazy, dotychczasowego Ambassadora swojego przy Angielskim, a na miejsce ostatniego dotychczasowego Ambassadora przy Stolicy S. Hr. Antoniego Appony.

J. C. K. M. ucieszony dowodami szczerej miłości do siebie wiernych mieszkańców stolicy, którzy Jego wyzdrowienie za powrotem na ich łono w dniu 16 Listopada r. b. oświeceniem miasta obchodzili, rozkazał Wielkiemu swiemu Szambelanowi, Hr. Czernin na Chudowitz, oświadczyć Prezydentowi stolicy najlaskawsze swoje zadowolenie.

Z Hamburga d. 29 Listopada.

W tych dniach mieliśmy tu nader

burliwe powietrze. W niedzielę był grzmot z błyskawicą i przybysz wody na Elbie wznosił się do wysokości iak w d. 15 Listopada r. z. i w d. 4 Lutego r. b. Onegdaj doszedł do 19 stop i 1 cala. Na szczęście wiatr był od zachodu, bo gdyby iak w Lutym r. b. zawiął był od północno-zachodu, byłoy niezrachowane szkody poczynił. O zasłem w miesiącie nieszczęściu dotąd niesłychać; ale w Finkenwärder od strony Hanoweru przewać woda miała tamę.

Podług doniesień z Kuxhawen tameczne tamy oparły się szczęśliwie wodzie; w Neuwerk tylko wystąpiła na ląd woda i niektóre szkody poczyniła.

*Od brzegów Menu d. 28 Listopada.*

Wyznaczona w r. 1823 przez nadwornego Radeę Andre nagroda 124 dukatów za najlepsze rozwiązanie pytania: „Jaka jest najszybsza rękoymia do zapewnienia praw obywateli i Tronu?“, przyznana została Bawarskiemu urzędnikowi w Nadreńskim cyrkule.

Przed kilku dniami w Lahr iedynak syn P. Lotzbek mający 6 do 7 lat, wpadł w rękę Schutter i uniosła go woda do znaczney odległości, gdzie dwie 70 letnie ubogie kobiety postrzegłszy go, wyratowały. Ojciec poszedł z synem do tych kobiet i przeznaczył każdej do ich życia co tydzień po ZR. 3 i flaszcze wina; sprawił obiem a odzież i najął im wygodniejsze mieszkanie.

Panujący Xzę na Anhalt-Köchen, powracając z Francyi, przybył dnia 23 b. m. do Karlsruhe, znajdował się naziutrz u W. Xcia Badeńskiego na obiedzie a w wieczór odjechał do Heilbron.

Kapitan Hadlok z swoim gabinetem rzeczy naturalnych i dwiema Eskimosami, które były także w Berlinie okazywane, przybył do Strasburga. Z Eskimosów umarł tam na suchoty męszczyna i tylko wypchany jest pokazywany. Z jakim żalem biedna żona spoglądać musi na cień i suknie zmarłego męża, wystawić sobie można, którey wdychającej zawsze do swey oycyzny nie pozostał się iak wierny piesek.

### Podziękowanie.

Kilko dniowa choroba zadawniona pogrążyła w smutku Familią w utraceniu najdroższy Osoby, i pomimo starania biegłych Doktorów z Medycyny, którym przy najusilniejszym staraniu przywrócenia zdrowia, wyrok krutki utracenia tej oznajmionym został. Na odg os ten publiczny, znana Familią z ludzkości i zaszczytu przyjaźni, przywozi Szanownego Doktora Medycyny W. Markowskiego Professora Chemii w Uniwersytecie, ktoreu znany swey oddawna biegłości i starania dał tyle dowodów wysokicy swey znajomości, iż wprze ciągu kilku minut, ten okropny i ostateczny stan choroby, nagle w łagodny przemienił; wzbudza przeto najwyższą w nas wdzięczność, i ośmiela umieszczyć tu czułe podziękowanie.—W Krakowie d. 9 Grudnia 1825.

K. Bzowski.

### Teatr Narodowy.

Dziś w Niedzielę dnia 11 b. m. daną będzie wielka klasyczna Tragedya w 5 aktach, wierszem z dzieł nieśmiertelnego Kornela, przełożona przez L. Osińskiego: *Cyd Rodryg*.

W następujący Wtorek dnia 13 b. m. na beneficjum Józefy Szymkajłowej, daną będzie po raz pierwszy wznowiona Kometwa w 3 aktach, z dzieł Augusta Kotzebue na nowo w Warszawie przetłumaczona. *Indyjanie w Anglii.*

### UW I A D O M I E N I E.

W składzie podpisanego na rogu ulicy Floryańskiej w Domu J.P. Lipińskiego pod Nr. 499 znajduje się do sprzedania prawdziwy Turecki Tytuń grubo krakany, paczka pierwszego gatunku po Złp. 3, a drugiego po Złp. 2.

*Jan Nep: Walter.*

### UW I A D O M I E N I E.

Niżej podpisany ma honor polecić się Prześwietney Publiczności, iż podcytnie się restaurowania Obrazów. Zastać go można w Akademii Sztuk pięknych na ulicy Grodzkiej na pierwszym piętrze. — W Krakowie dnia 10 Grudnia 1825.

*Józef Brodowski*  
Prof. Malarstwa i rysunków w Akademii Krakowskiej.

### UW I A D O M I E N I E.

#### LOTTERYNE.

Zrzeczenie się przedłużonego ciągnięcia Lotteryi na dwie piękne-Realności Państwa Dubiecka i Wsi Sliwnica.

Przez dobre przyjęcie, iakie ta Lotteryia od swojego zaczęcia u Prześwietney Publiczności znalazła, podpisany Dom hurtowny znalazł się w przyziemnem położeniu, iż może odstąpić od przedłużonego ciągnięcia, i stosownie do najwyższego Jego Cesars: Krolow: Mci pozwolenia początkowo ogłoszony termin

do ciągnięcia, z odmianą tylko dwóch dawniej przedłużonych wygranych, na dzień 16 Lutego 1826 wyrażać i nieodmiennie oznaczyć.

Lotteryia ta, iak z planu icy widzieć można, obejmuje 12,071 dobrze uposażonych traferów w kwocie 410,024 ZR. w W. W. pomiędzy ktorými znajdują się dwa na obie Realności, za których wykupno ofiarowana jest summa 200,000 ZR. w W. W. to jest: za pierwszą 150,000, a za drugą 50,000 ZR. w W. W. tudzież 1975 wyciągnąć się mających traferów od 20,000, 10,000, 5000, 3000, 2000, 1000, 500 aż do najniższej ilości 22 ZR. w W. W. w kwocie 77,323 ZR. w W. W. daley 2042 przed i potraferów do 1000 ZR. w W. W. aż do 12 ZR. w W. W. w kwocie 38,696 ZR. w W. W. nakoniec 8052 wygranych w złocie od 100, 50, 25, 4 aż i Dukata, w kwocie 94,005 ZR. w W. W. które wogóle stanowią sumnę 410,024 ZR. w W. W. Tak znaczna liczba traferów w stosunku małej ilości losów, z ktorých się ta Lotteryia składa, zwiększa tem bardziej podobienstwo wygranej, że niemal na każdy 10ty los przypada wygrana i nawet jeden los 22 razy wygrać może.

Podpisany Dom hurtowny ofiaruje ieszcze nadal biorącym razem za gotową zapłatą 10 czarnych losów 10ty gratysowy, który pewnie przynajmniej Dukata w złocie wygrać musi, póki niewielka już ich liczba rezebrana nie będzie.

Los kosztuje 10 ZR. w W. W.

W Wiedniu dnia 7 Listopada 1825.

*A. C. Schram.*

W Krakowie dostać można losów na tę Lotteryią w Handlu J.P. Antoniego Hölzel.

## Dyrekcya Główna Górnicza.

Podaje niniejszem do publiczney wiadomości, iż w Mieście Kielcach w Biórze Dyrekcyi Główney Górniczey, na dniu 27 Grudnia r. b. o godzinie 9 z rana odbywać się będzie licytacya w tajemnych Deklaracyach, na dostawę dla Bióra Dyrekcyi Główney Górniczey, iako i dla Dozorstw wszystkich następujących Materiałów piśmiennych i fabrycznych, iako to:

- 1) Oleju, Łoju, Sadła, Szmalcu wieprzowego, Smoly płynney, Zyta, Owsa, Mąki żytney, Otrąb pszennych, Słomy, Wotwasu, (Opatek) Fasek i Bezulek na Gwoździe, Skór juchtowych, podeszwianych, Skorek ierchowych z wełną i bez wełny, Passów zkręconego we troje złożonego rzemienia, Rogów i kopyt bydłych, Płótna lnianego i konopnego, Sitów mosiężnych gęstych i rzadkich, Oliwy, grafitu, Stali sztańcárskiej, Kleju, Ceny Angielskiej, Wodoblaju, Szmyrblu, Bimsteynu, Vitryolu białego, Oleju terpentynowego, Grysphanu, Bleywasu, Szaydewasu, Sadzy Angielskich, Smoly twardey, Wosku żółtego, Siarki, Pilników, Vitryolu pospolitego, Silberglejty, Boraxu, Skóry Mastrychowej, Flaneli, Bawełny i Soli, w wartości Złp. 40 014 gr. 23.
- 2) Papieru w różnych gatunkach do pisania, Papieru pakowego, Rysonkowego, Kolorowego, Bibuły, Łaku czerwonego, Swic woskowych i łoiowych, Szpagatu, Igieł, Nici, Kalendarzy, Sezyoryków, Ołówków czarnych i czerwonych, Atramentu czarnego, Czerwonego i Niebieskiego, Oplatków, Gummy elastycznej, Ingrediencyów na Atrament, Bursztynu, Nożyczek, Szczotek do zmiatania, Kredy, Piór, Jedwabiu, Kafam rzy szklanych, w wartości Złp. 16,273.

Zyczący sobie nabydź tę dostawę zaopatrzeni w Vadium 10 procent w kwocie Złp. 5628 gr. 24. zapraszają się na dzień i godzinę wyżej określoną, do złożenia Deklaracyi.

O Warunkach i innych wiadomościach w każdym czasie przed terminem licytacyi w Biórze Dyrekcyi Główney górniczey, zainformować się można.

W Kielcach dnia 3 Grudnia 1825 r.

Dyrektor Główny,  
Ulman  
Za Sekretarza Jeneralnego,  
Liken.

W moc Rezolucyów Wysokiego Trybunału dno 27 Października r. b. Nr 3206 i 17 Listopada r. b. N. 3899 wydanych, ruchomości po niegdy Makarym Kluszewskim, w d. 14 w Domie na Piasku N. 90 o godzinie 3ciey po południu, a ruchomości po niegdy Maxymilianie Fentter w dniu następnym 15 Miesiąca Grudnia r. b. także na popołudniu o godzinie 3ciey, w Domie w ulicy S. Jana pod Nr. 460 przez publiczną licytacyą sprzedane będą.

W Krakowie dnia 3 Grudnia 1825 r.

Oleński, Notaryusz.

Komornik Sądowej uwiadomia Publiczność, iż dnia 13 Grudnia 1825 roku o godzinie 9tey ranney w Sukiennicach w Krakowie w Rynku stojących odbędzie się w drodze Eksekucyi Sądowej sprzedarz przez publiczną Licytacyą, ruchomości to jest: Zwierciadeł w ramach poręczanych dużych ściennych; — Żorandłów szklanych, Kanapy, Stołków, Stolika, za gotowe pieniądze, mający chęć licytować na oznaczony czas i miejsce zechcą się stawić. —

W Krakowie dnia 9 Grudnia 1825 roku.

Józef Słodkowski Kom. Sąd.